
3624                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 25-1-2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  22 dicembre  2021, n. 2198
Intesa Stato Regione n. 131 del 06.08.2020. rep. Atti 127/CSR concernente il Piano nazionale per la 
prevenzione (PNP) 2020-2025. Approvazione del documento programmatico “Piano Regionale della 
Prevenzione 2021-2025”.

Il Presidente della Giunta Regionale, dott. Michele Emiliano, sulla base dell’istruttoria espletata dai funzionari 
titolari delle Posizioni Organizzative “Igiene degli alimenti e Nutrizione Preventiva”, “Prevenzione e Promozione 
della Salute”, “Tutela della Salute, vigilanza e controllo sui luoghi di lavoro, coordinamento e-monitoraggio 
attività-di vigilanza”, “Igiene pubblica, ambientale e industriale” e “Igiene degli allevamenti” confermata dal 
Dirigente della Sezione Promozione della Salute e del Benessere, riferisce quanto segue:

PREMESSO che l’articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, prevede la possibilità per il Governo 
di promuovere la stipula di Intese in sede di Conferenza Stato Regioni, dirette a favorire il conseguimento di 
obiettivi comuni tra Stato e Regioni.

VISTE:

- l’Intesa del 6 agosto 2020 in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le 
province autonome di Trento e Bolzano repertoriata agli atti con n. 127/CSR, concernente il nuovo Piano 
nazionale della Prevenzione 2020-2025 (PNP);

- l’intesa repertoriata con n. 228/CSR del 17 dicembre 2020, che integra il PNP 2020-2025, in ordine ad 
esperienze e studi condotti in popolazioni anziane in specifiche aree del Paese al fine di sperimentare 
anche in altri contesti regionali strategie nuove, individualizzate e facili da implementare sulla base di 
modelli virtuosi disponibili;

- l’Intesa del 5 maggio 2021 tra Governo, Regioni e Province autonome di Trento e Bolzano che posticipa 
le varie fasi di pianificazione e adozione dei Piani regionali della Prevenzione di cui al PNP 2020-2025 
e individua come scadenze il 31 agosto 2021, per l’inserimento da parte delle Regioni in piattaforma 
delle informazioni relative alla pianificazione regionale, il 31 ottobre 2021, per la ricezione di eventuali 
osservazioni da parte del Ministero e il 31 dicembre 2021 per l’adozione del PRP con apposito atto;

- l’Intesa n. 150/CSR del 04/08/2021 sulla proposta del sulla proposta del Ministero della Salute di linee 
progettuali per l’utilizzo da parte delle regioni delle risorse vincolate, per la realizzazione degli obiettivi di 
carattere prioritario e di rilievo nazionale per l’anno 2021. Ed in particolare la linea progettuale n. 4 “Piano 
Nazionale della Prevenzione e Supporto al PNP”.

RICHIAMATA la Deliberazione n. 2131 del 22/12/2020 con cui la Giunta regionale ha recepito l’Intesa Stato 
Regione concernente il “Piano nazionale per la prevenzione (PNP) 2020-2025” del 06.08.2020 e impegnato 
le Regioni ad assumere nel Piano regionale della Prevenzione 2020-2025, la visione, i principi, le priorità e la 
struttura del PNP 2020-2025. Con la medesima Deliberazione, si è individuato il coordinatore del PRP, nella 
persona del Dirigente pro-tempore della Sezione Promozione della Salute e del Benessere.

CONSIDERATO che, al fine di garantire il coordinamento, la predisposizione, la rendicontazione, la valutazione 
e monitoraggio del PRP 2021-2025, con Determina Dirigenziale n. 37 del 17/02/2021, è stata istituita una 
apposita struttura organizzativa e sono stati nominati i responsabili di programma, i supervisori e i coordinatori 
tecnico scientifici di piano. 

PRESO ATTO che il PNP 2020-2025:

- si articola in sei Macro-Obiettivi (MO) per il raggiungimento dei quali sono individuati specifici obiettivi 
strategici e linee di intervento;

- ha definito dieci programmi predefiniti (PP) vincolanti per tutte le Regioni, monitorati attraverso indicatori 
e valori attesi predefiniti uguali per tutte le Regioni. Per ogni PP, ogni Regione individua specifiche azioni 
elaborate sulla base del profilo di salute ed equità regionale e dell’analisi del contesto regionale; 



                                                                                                                                3625Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 25-1-2022                                                                                     

- conferisce alle Regioni la possibilità di individuare Programmi Liberi (PL) da sviluppare sulla base di 
specifiche peculiarità regionali;

VALUTATE positivamente, da parte dei coordinatori e supervisori del PRP, le proposte elaborate dagli esperti 
responsabili di Programma facenti parte la struttura organizzativa preposta alla programmazione.

RILEVATO che il documento “Piano regionale della Prevenzione 2021-2025”, Allegato A, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, sviluppa i dieci Programmi Predefiniti (PP) e individua sei Programmi 
Liberi (PL), integrati e trasversali che danno attuazione a tutti i sei Macro-Obiettivi centrali e gli Obiettivi 
Strategici del PNP 2020-2025, di seguito elencati: 

PROGRAMMI PREDEFINITI

PP1: Scuole che promuovono salute

PP2: Comunità attive

PP3: Luoghi che promuovono salute

PP4: Dipendenze

PP5: Sicurezza negli ambienti di vita

PP6: Piano mirato di prevenzione

PP7: Prevenzione in edilizia e agricoltura

PP8:
Prevenzione del rischio cancerogeno professionale, delle patologie professionali dell’apparato 
muscolo-scheletrico e del rischio stress correlato al lavoro

PP9: Ambiente, clima e salute

PP10: Misure per il contrasto dell’Antimicrobico-Resistenza

PROGRAMMI LIBERI

PL11: Donna e Neonato

PL12: Tutela dei consumatori e prevenzione nutrizionale

PL13: Screening Oncologici

PL14: Vaccinazioni

PL15: Malattie Trasmesse dagli Alimenti

PL16: Vettori

CONSIDERATO che tutte le attività di programmazione del PRP sono state predisposte mediante l’apposita 
piattaforma informativa dell’Istituto Superiore di Sanità e validate dalla Sezione Promozione della Salute e del 
Benessere entro i termini stabiliti. 

PRESO ATTO delle osservazioni formulate dal Ministero della Salute sulla piattaforma informativa a seguito di 
interlocuzione avvenuta in data 15 ottobre 2021.

TENUTO CONTO delle valutazioni ed integrazioni effettuate da Supervisori e Responsabili di Programma e 
condivise ed analizzate in plenaria nelle date del 3, 10 e 17 dicembre 2021.

CONSIDERATO che con nota prot. n.  AOO_082/PROT/16/12/2021/0018230, è stato comunicato al Ministero 
della Salute che si è provveduto alla revisione del Piano Regionale della Prevenzione 2021-2025 della Regione 
Puglia tenendo conto delle osservazioni formulate dallo stesso Ministero. 

CONSIDERATO che l’attuazione del PRP rientra tra gli adempimenti del LEA “Prevenzione collettiva e sanità 
pubblica” (DPCM 12 gennaio 2017), la cui valutazione è a cura del Comitato permanente per la verifica 
dell’erogazione dei LEA in condizioni di appropriatezza ed efficienza nell’utilizzo delle risorse e per la verifica 
della congruità tra le prestazioni da erogare e le risorse messe a disposizione dal SSN, come previsto dall’Intesa 
Stato-Regioni del 23 marzo 2005.

CONSIDERATO che l’adozione del PRP rientra tra le condizioni abilitanti per l’approvazione del Programma 
Operativo Regionale 2021/2027 del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale.



3626                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 25-1-2022

DATO ATTO che, per l’anno 2020, con DGR n. 2131 del 22/12/2020, la Regione Puglia ha soddisfatto 
l’adempimento del LEA su richiamato ai sensi dell’Intesa Stato-Regioni del 6 agosto 2020. 

ACCLARATO CHE per l’anno 2021, la valutazione finalizzata alla certificazione del PRP ha esito positivo se la 
pianificazione regionale risponde ai criteri prefissati, mentre per gli anni 2022-2025, ha esito positivo se una 
proporzione crescente (60% nel 2022, 70% nel 2023, 80% nel 2024, 90% nel 2025) del totale degli indicatori 
certificativi raggiunge il valore atteso per l’anno di riferimento.

Per tutto ciò premesso in narrativa, al fine di raggiungere gli obiettivi fissati nell’Intesa del 6 agosto 2020 e 
s.m.i., si propone alla Giunta Regionale di procedere all’approvazione del documento programmatico “Piano 
Regionale della Prevenzione 2020-2025”, allegato “A” al presente provvedimento, quale parte integrante e 
sostanziale dello stesso.

Verifica ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 e del Regolamento (UE) 679/2016

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., e ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. 

Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE. 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II.

La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

DISPOSITIVO DELLA PROPOSTA

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4 della 
legge regionale n. 7/1997, propone alla Giunta: 

1. di approvare quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento.

2. di approvare il documento programmatico “Piano Regionale della Prevenzione 2021-2025” (PRP 2021-
2025) così come strutturato nell’Allegato A al presente provvedimento di cui forma parte integrante e 
sostanziale, che individua i seguenti dieci Programmi Predefiniti e sei Programmi Liberi regionali, con 
cui si intende dare attuazione ai Macro-Obiettivi e agli Obiettivi Strategici del Piano Nazionale della 
Prevenzione 2020-2025:

PROGRAMMI PREDEFINITI

PP1: Scuole che promuovono salute

PP2: Comunità attive

PP3: Luoghi che promuovono salute

PP4: Dipendenze

PP5: Sicurezza negli ambienti di vita



                                                                                                                                3627Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 25-1-2022                                                                                     

PP6: Piano mirato di prevenzione

PP7: Prevenzione in edilizia e agricoltura

PP8:
Prevenzione del rischio cancerogeno professionale, delle patologie professionali dell’apparato 
muscolo-scheletrico e del rischio stress correlato al lavoro

PP9: Ambiente, clima e salute

PP10: Misure per il contrasto dell’Antimicrobico-Resistenza

PROGRAMMI LIBERI

PL11: Donna e Neonato

PL12: Tutela dei consumatori e prevenzione nutrizionale

PL13: Screening Oncologici

PL14: Vaccinazioni

PL15: Malattie Trasmesse dagli Alimenti

PL16: Vettori

3. di stabilire che la realizzazione del Piano Regionale di Prevenzione, costituendo strumento fondamentale 
di sostegno all’attuazione dei LEA, debba avvenire all’interno dei limiti delle risorse finanziarie messe 
a disposizione dal Governo attraverso il riparto del Fondo Sanitario Nazionale, secondo le periodiche 
erogazioni effettuate da parte del Ministero della Salute;

4. di stabilire che gli obiettivi previsti dal Piano Regionale della Prevenzione 2021-2025 costituiscono obiettivi 
vincolanti per i Direttori Generali delle ASL e delle AOU (D.Lgs. n. 502/1992 s.m.i. e D.Lgs. 171/2016 s.m.i.) 
e per i Direttori degli IRCCS pubblici del S.S.R. (D.Lgs. n. 288/2003, Intesa Stato-Regioni dell’1/7/2004 e 
L.R. n. 17/2017, oltre che D.Lgs. n. 502/1992 s.m.i. e D.Lgs. 171/2016 s.m.i. per quanto compatibili);

5. di stabilire che i Direttori Generali delle Aziende Sanitarie Locali, delle Aziende Ospedaliero-Universitarie 
e degli I.R.C.C.S. pubblici debbano individuare formalmente, entro 60 giorni dalla data del presente 
provvedimento, un coordinatore aziendale per l’attuazione degli interventi previsti dal Piano Regionale 
della Prevenzione 2021-2025;

6. di stabilire che la competente Sezione Promozione della Salute e del Benessere predisponga 
congiuntamente alla Struttura Speciale Comunicazione Istituzionale, il Piano di Comunicazione del Piano 
Regionale della Prevenzione 2021-2025, quale fondamentale strumento di sostegno alle azioni previste 
dal PRP e da ciascun Programma ivi previsto;

7. di delegare il Dirigente della Sezione Promozione della Salute e del Benessere di provvedere, per le attività 
previste nel Piano Regionale della Prevenzione per il quinquennio 2021-2025, con specifici atti dirigenziali 
all’attuazione del medesimo Piano, secondo le modalità attuative e temporali ivi stabilite nonché secondo 
quelle previste dal Piano Nazionale della Prevenzione; 

8. di demandare, in particolare, al Dirigente della Sezione Promozione della Salute e del Benessere la 
definizione del modello di governance del Piano Regionale della Prevenzione 2021-2025 della regione 
Puglia, da approvarsi con specifico atto dirigenziale; 

9. di notificare il presente provvedimento al Ministero della Salute-Dipartimento Generale della Prevenzione, 
per gli adempimenti consequenziali, a cura della Sezione Promozione della Salute e del Benessere;

10. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia sul 
sito www.regione.puglia.it.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e Comunitaria e che il presente schema di provvedimento predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie. 

http://www.regione.puglia.it


3628                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 25-1-2022

Responsabile P.O. “Prevenzione e Promozione della Salute” 
Dott. Nehludoff Albano 

Responsabile P.O. “Igiene degli alimenti e Nutrizione Preventiva”
Dott. Pietro Pasquale

Responsabile P.O. “Tutela della Salute, vigilanza e controllo 
sui luoghi di lavoro, coordinamento e-monitoraggio attività-di vigilanza”
Ing. Francesca Giangrande

Responsabile P.O. “Igiene pubblica, ambientale e industriale”
Dott. Giuseppe Di VIttorio

Responsabile P.O. “Igiene degli allevamenti”
Dott.ssa Azzurra Di Comite

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE 
“Promozione della Salute e del Benessere”
Dott. Onofrio Mongelli

Il Direttore di Dipartimento, ai sensi dell’art. 18, comma 1, Decreto del Presidente della Giunta regionale 31 
luglio 2015, n. 443 e ss.mm.ii., NON RAVVISA osservazioni alla presente proposta di DGR.

IL DIRETTORE di Dipartimento “PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE ANIMALE”
Dott. Vito Montanaro

IL PRESIDENTE
Dott. Michele Emiliano

LA GIUNTA REGIONALE

•	 udita la relazione e la conseguente proposta dal Presidente;
•	 viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;
•	 a voti unanimi e palesi, espressi nei modi di legge.

DELIBERA

per quanto esposto nella relazione in narrativa, che qui si intende integralmente riportata:

1. di approvare quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento.

2. di approvare il documento programmatico “Piano Regionale della Prevenzione 2021-2025” (PRP 2021-
2025) così come strutturato nell’Allegato A al presente provvedimento di cui forma parte integrante e 
sostanziale, che individua i seguenti dieci Programmi Predefiniti e sei Programmi Liberi regionali, con 
cui si intende dare attuazione ai Macro-Obiettivi e agli Obiettivi Strategici del Piano Nazionale della 
Prevenzione 2020-2025:



                                                                                                                                3629Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 25-1-2022                                                                                     

PROGRAMMI PREDEFINITI

PP1: Scuole che promuovono salute

PP2: Comunità attive

PP3: Luoghi che promuovono salute

PP4: Dipendenze

PP5: Sicurezza negli ambienti di vita

PP6: Piano mirato di prevenzione

PP7: Prevenzione in edilizia e agricoltura

PP8:
Prevenzione del rischio cancerogeno professionale, delle patologie professionali dell’apparato 
muscolo-scheletrico e del rischio stress correlato al lavoro

PP9: Ambiente, clima e salute

PP10: Misure per il contrasto dell’Antimicrobico-Resistenza

PROGRAMMI LIBERI

PL11: Donna e Neonato

PL12: Tutela dei consumatori e prevenzione nutrizionale

PL13: Screening Oncologici

PL14: Vaccinazioni

PL15: Malattie Trasmesse dagli Alimenti

PL16: Vettori

3. di stabilire che la realizzazione del Piano Regionale di Prevenzione, costituendo strumento fondamentale 
di sostegno all’attuazione dei LEA, debba avvenire all’interno dei limiti delle risorse finanziarie messe 
a disposizione dal Governo attraverso il riparto del Fondo Sanitario Nazionale, secondo le periodiche 
erogazioni effettuate da parte del Ministero della Salute;

4. di stabilire che gli obiettivi previsti dal Piano Regionale della Prevenzione 2021-2025 costituiscono obiettivi 
vincolanti per i Direttori Generali delle ASL e delle AOU (D.Lgs. n. 502/1992 s.m.i. e D.Lgs. 171/2016 s.m.i.) 
e per i Direttori degli IRCCS pubblici del S.S.R. (D.Lgs. n. 288/2003, Intesa Stato-Regioni dell’1/7/2004 e 
L.R. n. 17/2017, oltre che D.Lgs. n. 502/1992 s.m.i. e D.Lgs. 171/2016 s.m.i. per quanto compatibili);

5. di stabilire che i Direttori Generali delle Aziende Sanitarie Locali, delle Aziende Ospedaliero-Universitarie 
e degli I.R.C.C.S. pubblici debbano individuare formalmente, entro 60 giorni dalla data del presente 
provvedimento, un coordinatore aziendale per l’attuazione degli interventi previsti dal Piano Regionale 
della Prevenzione 2021-2025;

6. di stabilire che la competente Sezione Promozione della Salute e del Benessere predisponga 
congiuntamente alla Struttura Speciale Comunicazione Istituzionale, il Piano di Comunicazione del Piano 
Regionale della Prevenzione 2021-2025, quale fondamentale strumento di sostegno alle azioni previste 
dal PRP e da ciascun Programma ivi previsto;

7. di delegare il Dirigente della Sezione Promozione della Salute e del Benessere di provvedere, per le attività 
previste nel Piano Regionale della Prevenzione per il quinquennio 2021-2025, con specifici atti dirigenziali 
all’attuazione del medesimo Piano, secondo le modalità attuative e temporali ivi stabilite nonché secondo 
quelle previste dal Piano Nazionale della Prevenzione; 

8. di demandare, in particolare, al Dirigente della Sezione Promozione della Salute e del Benessere la 
definizione del modello di governance del Piano Regionale della Prevenzione 2021-2025 della regione 
Puglia, da approvarsi con specifico atto dirigenziale; 

9. di notificare il presente provvedimento al Ministero della Salute-Dipartimento Generale della Prevenzione, 
per gli adempimenti consequenziali, a cura della Sezione Promozione della Salute e del Benessere;



3630                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 10 del 25-1-2022

10. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia sul 
sito www.regione.puglia.it.

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta

ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE

http://www.regione.puglia.it

